Муниципальное образование Терский район
Мурманской области

Совет депутатов Терского района
(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ

от «19›› февраля 2013 г. М 6/83 п.г.т.Умба

О муниципальной поддержке инвестиционной деятельности
на территории Терского района

В целях установления основных форм муниципальной поддержки инвестиционной
деятельности на территории Терского района Мурманской области, гарантии равной защиты прав,
интересов и имущества субъектов инвестиционной деятельности вне зависимости от
организационно-правовых форм инвесторов и форм собственности

Совет депутатов Терского района решил:

1. Установить следующие Принципы муниципальной поддержки инвестиционной
деятельности на территории Терского района Мурманской области:

1) предоставление мер муниципальной поддержки инвестиционной деятельности на основе
отбора инвестиционных проектов в соответствии с законодательством Российской Федерации на
основании критериев, установленных настоящим Решением, и в порядке, устанавливаемом
администрацией Терского района;

2) объективности и экономического обоснования принимаемых решений;
3) равноправия инвесторов и унифицированности публичных процедур;
4) сбалансированности публичных и частных интересов;
5) взаимной ответственности администрации Терского района и инвесторов.
2. На территории Терского района Мурманской области инвесторам гарантируется

стабильность условий и режима осуществления инвестиционной деятельности.
3. На территории Терского района Мурманской области инвесторам гарантируется:
1) обеспечение равных возможностей в получении мер муниципальной поддержки

инвестиционной деятельности в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации, настоящим Решением и иными нормативными правовыми актами;

2) открытость и доступность информации, необходимой для осуществления
инвестиционной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации и
законодательством Мурманской области;

3) гласность и открытость процедуры принятия решений о предоставлении мер
муниципальной поддержки инвестиционной деятельности получателям муниципальной
поддержки инвестиционной деятельности в рамках инвестиционных проектов Терского района
Мурманской области;

4) неразглашение сведений, составляющих коммерческую тайну, и другой
конфиденциальной информации об инвестиционных проектах Терского района Мурманской
области, предоставленной инвесторами для рассмотрения;

5) неприменение каких-либо обременений, не предусмотренных условиями
инвестиционного проекта Терского района Мурманской области и не установленных

законодательством Российской Федерации и законодательством Мурманской области;
6) обеспечение соблюдения принципа равенства прав инвесторов.
4. Полномочия администрации Терского района в сфере осуществления муниципальной

поддержки инвестиционной деятельности на территории Терского района Мурманской области:
1) утверждение порядка проведения экспертизы инвестиционных проектов Терского

района Мурманской области, перечня документов, необходимых для проведения экспертизы
инвестиционных проектов Терского района Мурманской области, методики оценки
экономической, бюджетной и социальной эффективности инвестиционных проектов Терского
района Мурманской области;

2) утверждение порядков отбора инвестиционных проектов Терского района Мурманской
области для предоставления мер муниципальной поддержки инвестиционной деятельности,
заключения соглашения о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на
территории Терского района и осуществления контроля за реализацией соглашения о
муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории Терского района,
формирования и ведения реестра инвестиционных проектов Терского района;

3) в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Решением
утверждение положения о порядке, сроках и условиях предоставления мер муниципальной
поддержки инвестиционной деятельности;

4) заключение соглашения о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на
территории Терского района;

5) утверждение долгосрочных целевых программ в сфере инвестиционной деятельности на
территории Терского района;

6) утверждение положения о Координационном совете по поддержке инвестиционной и
инновационной деятельности в муниципальном образовании Терский район (далее -
Координационный совет) и его состава.

5. Муниципальная поддержка инвестиционной деятельности на территории Терского
района Мурманской области с целью создания благоприятных условий для ее развития может
осуществляться в следующих формах:

1) установление получателям муниципальной поддержки инвестиционной деятельности
льгот по налогам и сборам в соответствии с законодательством Российской Федерации и
законодательством Мурманской области;

2) предоставление получателям муниципальной поддержки инвестиционной деятельности
льгот по аренде имущества, являющегося муниципальной собственностью муниципального
образования Терский район и необходимого для реализации инвестиционных проектов Терского
района, в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством
Мурманской области;

3) предоставление нефинансовых форм поддержки, в том числе оказание организационной,
информационной и консультационной помощи.

Муниципальная поддержка инвестиционной деятельности может осуществляться с
использованием иных форм, не запрещенных законодательством Российской Федерации и
законодательством Мурманской области.

Меры муниципальной поддержки инвестиционной деятельности могут предоставляться
получателю муниципальной поддержки инвестиционной деятельности в одной или нескольких
формах.

Конкретные формы муниципальной поддержки инвестиционной деятельности в рамках
каждого инвестиционного проекта Терского района определяются соглашением о муниципальной
поддержке инвестиционной деятельности на территории Терского района Мурманской области,
заключенном в порядке, устанавливаемом администрацией Терского района.

6. Отбор инвестиционных проектов Терского района Мурманской области для
предоставления мер муниципальной поддержки инвестиционной деятельности производится в
соответствии с законодательством Российской Федерации в порядке, устанавливаемом
администрацией Терского района, и на основании следующих критериев:

1) соответствие инвестиционного проекта Терского района Мурманской области основным
направлениям социально-экономического развития Терского района Мурманской области,
определенным Комплексной программой социально-экономического развития Терского района
Мурманской области на 2012-2015 годы и в перспективе до 2025 года и другими нормативными
правовыми актами Мурманской области;

2) наличие экономической, бюджетной и (или) социальной эффективности
инвестиционного проекта Терского района Мурманской области;

3) подтверждение платежеспособности инвестора.
7. Предоставление получателям муниципальной поддержки инвестиционной деятельности

конкретных форм муниципальной поддержки инвестиционной деятельности осуществляется в
соответствии с нормативным правовым актом администрации Терского района о заключении
соглашения о муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории Терского
района Мурманской области, принимаемым на основании заявления субъекта инвестиционной
деятельности, соответствующего решения Координационного совета.

8. Прекращение предоставления мер муниципальной поддержки инвестиционной
деятельности получателям муниципальной поддержки инвестиционной деятельности
производится в случаях:

1) истечения срока предоставления мер муниципальной поддержки инвестиционной
деятельности, установленного соглашением о муниципальной поддержке инвестиционной
деятельности на территории Терского района Мурманской области;

2) несоблюдения инвестором условий соглашения о муниципальной поддержке
инвестиционной деятельности на территории Терского района Мурманской области;

3) инициативы инвестора в порядке, установленном соглашением о муниципальной
поддержке инвестиционной деятельности на территории Терского района Мурманской области;

4) прекращения реализации инвестиционного проекта Терского района Мурманской
области, в рамках которого в соответствии с условиями соглашения о муниципальной поддержке
инвестиционной деятельности на территории Терского района Мурманской области
предоставлялись меры муниципальной поддержки инвестиционной деятельности.

9. Предоставление мер муниципальной поддержки получателям муниципальной поддержки
инвестиционной деятельности прекращается в соответствии с нормативным правовым актом
администрации Терского района о расторжении соглашения о муниципальной поддержке
инвестиционной деятельности на территории Терского района Мурманской области.

10. Настоящее решение подлежит обнародованию.
11. Направить настоящее решение в редакцию газеты «Терский берег», МУК «Терская

межпоселенческая библиотека», разместить на информационном стенде Совета депутатов
Терского района для обнародования;-ь~,_

.- ~ ' ~г›« × . -.\, \
,..

” На

Ё* _
Председатель Совета ,Ё .
депутатов Терского района Л.В.Шевелёв

яд..
\\\\

4`4 \

ы т І И _у,_,ш;їШ=,._,,,›., _ ,Ь _. У ~М',!:~д , ,

Глава муниципального ~ ёўьўр-~.:' “
ПИ чём ,І : Ж с,

. ._..\ ,к ,

образования Терский район ' . д 6 Н.А.Самоиленко
;э':›г±~~ « -

Ьди
1:-*Е»~. ' , < ў'*їёдаіу .,,(~ _ У У Ґ , к _ 2;

“"Ё*»."'. Ь- . ' Ё:1.-3%» ,ат \ *_

Мат*-*'~щ <,:.\«,п\› 1×'”ду